2 Архив Србије (=АС), Министарство иностраних дела (=МИД), Политичко одељење (=ПО),
ролна микрофилма 466, фасцикла (=ф.) XIX, бр. 29, командант Трупа нове области, генерал
Д. Поповић – министру војном, пуковнику Р. Бојовићу, 27. марта/9. априла 1915, у Скопљу,
у прилогу: превод са турског језика фетве о светом рату (видети Прилог 1. на крају текста).
3 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, исти-истом, у прилогу: Прокламација
научног одбора и мешихата о светом рату (видети Прилог 2. на крају текста).
4 М.

11 Balkanski ugovorni odnosi 1876–1996, priredio M. Stojković, tom I, Beograd 1998, 410.
12 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 430, ф. XIV, бр. 7, Краљевско српско Министарство
иностраних дела – Министарству унутрашњих дела, 24. децембра 1914/6. јануара 1915, у
Нишу.
13 Војни Архив (=ВА), Пописник (=П) 3, Кутија (=К) 81, Фасцикла (=ф.) 4, број документа
(=док.бр.) 8/28, Министар војни, пуковник Р. Бојовић – Врховној команди, 18/31. децембра
1914, у Нишу.
14 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 430, ф. XIV, бр. 7, Министар унутрашњих дела Љ.
Давидовић – Председнику владе, Н. Пашићу, 25.октобра/7. новембра 1914, у Нишу.

Убијајте више и ниже официре, бацајте у
ваздух магацине с муницијом, рушите железничке и остале мостове, јер ће
те на тај начин извршити заповест пророковог пуномоћника – нашег чес-
титог падишаха“.17 Тако су са пуномоћјем директно од пророка, муслима-

15 ВА, П3, К81,ф. 4, док. бр. 8/21, командант Трупа нове области, генерал Д. Поповић –
Врховној команди, 25. новембра/8. децембра 1914, у Скопљу.
16 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, командант Трупа нове области,
генерал Д. Поповић – министру војном, пуковнику Р. Бојовићу, 27. марта/9. априла 1915, у
Скопљу, у прилогу: Додатак светој фетви (видети Прилог 3. на крају текста).
17 АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, проглас друштва „Уједињење

Недисциплина и одбијање наређења представљали су редовну поја-
ву у муслиманским батаљонима, иако је муслиманима у јединицама српс-
ке војске била омогућена исхрана и практиковање верских обичаја по свим

ислама“ нашим муслиманима (један одломак из прогласа).
18 АС, МИД, ПО, ролна микрофилма 430, ф. XIV, бр. 29, телеграм Ж. Балугџића упућен
српској влади 29. новембра/12. децембра 1914. из Атине.
19 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, Министарство унутрашњих дела –
Министарству иностраних дела, 8/21. јануара 1915, у Нишу.
20 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, Министарство војно – Министарству
иностраних дела, 12/25. јануара 1915, у Нишу.

године забележен случај у пограничној области,
када је бугарска гранична патрола ухватила неколико српских бегунаца који
21 ВА, П3, К81, ф. 4, док. бр. 8/52, Команда Нишких резервних трупа, командант пуковник Ј.
Поповић – Врховној команди, 23. фебруара/8. марта 1915, у Нишу.
22 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, Министарство војно – Министарству
иностраних дела, 5/18. септембра 1915, у Нишу.
23 ВА, П7, К25, ф. 1, док. бр. 10/4, командант XIX кадровског пешадијског пука, пуковник Ж.
Поповић – Врховној команди, 8/21. октобра 1915, војиште.
24 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, сведочење Адама Сали-беја из
Дојрана, 14/27. маја 1915, у Нишу.
25 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, сведочење Хасана Реџеповића из
Винице, 16/29. априла 1915, у Нишу.
26 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, сведочење Ахмеда Реџеповића из
Липца, 18. априла/1. маја 1915, у Нишу.
27 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, сведочење Мустафе Омера из
Бараклије, 5/18. маја 1915, у Нишу.

Уз свесрдну помоћ „савезница калифата“ та нада је додатно
продубљивана кроз ратну пропаганду спровођену међу муслиманским стано-
вништвом. Дојучерашњи непријатељ босанских муслимана, Аустроугарска,

28 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, начелник Скопског округа – министру
унутрашњих дела, 6/19. јуна 1915, у Скопљу.
29 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, начелник тетовског округа –
председнику министарског савета, 4/17. јуна 1915, у Скопљу.
30 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, сведочење Хусеина Бетешевића из
Кавадарца, 5/18. маја 1915, у Нишу.
31 АС, МИД-ПО, ролна микрофилма 466, ф. XIX, бр. 29, сведочење Вели махмутовића из
Тамјаника, 5/18. маја 1915, у Нишу.